
ANO XXIII - Maceió/AL, Terca-Feira, 06 de Outubro de 2020 - Nº 6057 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   9 

MAC MERRHON LIRA PAES 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 
  

*Reproduzida por Incorreção. 
Publicado por: 

Evandro José Cordeiro 
Código Identificador:27436744 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 

PORTARIA Nº. 033 MACEIÓ/AL, 05 DE OUTUBRO DE 2020. 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 
SEMINFRA, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, 

RESOLVE: 
DESIGNAR, a servidora, Sra. ILMA CARDOSO PONTES DE 

OLIVEIRA, matrícula nº. 953134-3, Assessor Técnico/SEMINFRA, 
para sem prejuízo de suas funções, ficar responsável pela 
Coordenação Geral de Contratos, nas faltas e impedimentos da titular 
da pasta, a servidora, Sra. SÂMARA FERREIRA FARIAS, 
matricula nº. 952591-2. 
  

MAC MERRHON LIRA PAES 
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D2B599FF 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE Nº. 0272/2016. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 5800.026197/2020 
 
DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, com a interveniência 
daSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº. 00.204.125/0001-33, e a empresa VEGAS 

CONSTRUÇÃO CIVIL E LOCAÇÕES LTDA. - EPP, inscrita no 

sob o nº. 08.418.714/0001-26. Firmado em 06 de Setembro de 2020. 
DO OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e execução. 
DA VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO: Os prazos de vigência e de 
execução do Contrato nº. 0272/2019 ficam prorrogados por mais 12 
(doze) meses, contados do fim da vigência anterior, compreendendo o 
período de 06 de Setembro de 2020 a 06 de Setembro de 2021. 
DO VALOR: O valor anual estimado do presente Termo Aditivo 
Contratual é de R$ 3.652.757,04 (Três milhões, seiscentos e cinquenta 
e dois mil, setecentos e cinquenta e sete reais e quatro centavos). 

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Subação: 204409 – 
Recursos Próprios, Elemento de Despesa: 3.3.90.39 (Outros Serviços 
de Terceiros – PJ), Fonte de Financiamento: 0.1.04.100000; Subação: 
404109 – Atenção Básica, Elemento de Despesa: 3.3.90.39 (Outros 
Serviços de Terceiros – PJ), Fonte de Financiamento: 0.2.41.001001; 
Subação: 403909 – Atenção Especializada, Elemento de Despesa: 
3.3.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – PJ), Fonte de 
Financiamento: 0.2.41.001002; Subação: 204309, Elemento de 

Despesa: 3.3.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – PJ), Fonte de 
Financiamento: 0.2.41.001002, Subação: 403509 – Rede Psicossocial, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 (Outros Serviços de Terceiros – PJ), 
Fonte de Financiamento: 0.2.41.001002, Subação: 404009 – 
Vigilância em Saúde, Elemento de Despesa: 3.3.90.39 (Outros 
Serviços de Terceiros – PJ), Fonte de Financiamento: 0.2.41.001003. 
DA RATIFICAÇÃO: Permanecem inalteradas todas as demais 
condições e obrigações previstas na avença inicial e não modificadas 

por este Termo Aditivo. 
DO AMPARO: O presente instrumento tem como fundamentos 
legais: os termos do Processo Administrativo sob nº. 
5800.026197/2020, o Contrato nº. 0272/2019, Art. 57 da Lei Federal 
nº. 8.666/1993, princípios da Teoria Geral dos Contratos. 
DOS SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante: Sr. JOSÉ THOMAZ DA 

SILVA NONÔ NETTO, inscrito no CPF sob o nº. 049.134.344-20 e 
Pelo Contratado: Sr. EDUARDO SILVA DE ARAÚJO, inscrito no 

CPF sob o nº. 084.584.084-30. 
  
Maceió/AL, 06 de Setembro de 2020. 

JOSÉ THOMAZ DA SILVA NONÔ NETTO 
Secretário Municipal de Saúde/SMS 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:558BADE0 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ARSER – Nº. 0111/2020. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 5800.028374/2019. 
 
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de dietas enterais, 
suplementos e módulos nutricionais. 

Total de Itens: 48 
Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 06/10/2020 de 08h00 às 
12h00 e de 13h às 17h30. 
Endereços: Rua Engenheiro Roberto Gonçalves Menezes, nº. 71, 
Centro, Maceió/AL – CEP 57.020-680, ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital ou 
http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 
Entrega das Propostas: A partir de 06/10/2020 às 08h00 no site 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br 
Abertura das Propostas: 19/10/2020 às 09h no site 
http://www.comprasnet.gov.br/ 
  
Maceió/AL, 05 de Outubro de 2020. 
  

ELIZAME GUEDES EVANGELISTA 
Pregoeira/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5B37E407 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ARSER – Nº. 0112/2020. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 5800.88563/2019. 
 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Serviços 
Continuados para Manutenção Preventiva e Corretiva das Câmaras 
Refrigeradas para Conservação De Imunobiológicos que 
acondicionam as Vacinas da Central de Rede de Frio e Unidades de 
Saúde de Maceió. 
Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 06/10/2020 de 08h00 às 
12h00 e de 13h às 17h30. 

Endereços: Rua Engenheiro Roberto Gonçalves Menezes, nº. 71, 
Centro, Maceió/AL – CEP 57.020-680, ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital ou 
http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 
Entrega das Propostas: A partir de 06/10/2020 às 08h00 no site 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br 
Abertura das Propostas: 23/10/2020 às 09h no site 
http://www.comprasnet.gov.br/ 

  
Maceió/AL, 05 de Outubro de 2020. 
  

ELIZAME GUEDES EVANGELISTA  
Pregoeira/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7654E58D 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
HOMOLOGO o resultado do processo licitatório, modalidade Pregão 
Eletrônico nº. 84/2020, tipo MENOR PREÇO, relativo ao Processo 
Administrativo nº. 6700.010935/2019 da AGÊNCIA MUNICIPAL 

DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS DELEGADOS - ARSER, 
tendo por objeto o registro de preços para aquisição de material de 
Informática para suporte e manutenção de computadores, destinados 



ANO XXIII - Maceió/AL, Terca-Feira, 06 de Outubro de 2020 - Nº 6057 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   10 

aos diversos Órgãos e Entidades do Município, e ADJUDICO às 
empresas vencedoras: 
Itens: 03 e 04 – BRASUMIX LICITAÇÕES LTDA. - ME, com o 
CNPJ nº. 37.429.301/0001-45, situada na Avenida V1, Esquina com 
Rua H 19, s/ nº. - Quadra 52 - Lote 1 - Sala 6 - Bairro: Cidade Vera 

Cruz – Aparecida de Goiânia/GO - CEP Nº. 74.936-560, perfazendo o 
valor global 48.902,98 (Quarenta e oito mil, novecentos e dois reais e 
noventa e oito centavos). 
Itens: 10 e 23 – MG SERVICE COMPUTADORES E 

INFORMÁTICA LTDA. - ME, com o CNPJ nº. 33.629.177/0001-
00, situada na Avenida Augusto de Lima, nº. 233 - Bloco 1 - Sala 
1516 - Bairro: Centro – Belo Horizonte/MG - CEP Nº. 30.190-000, 
perfazendo o valor global de R$ 86.643,38 (Oitenta e seis mil, 
seiscentos e quarenta e três reais e trinta e oito centavos). 

Itens: 11, 18, 24 e 31 – CINECON DISTRIBUIDORA LTDA. - 

ME, com o CNPJ nº. 18.199.200/0001-80, situada na Rua Assis 
Brasil, nº. 465 - Salas 02 e 03 - Bairro: Orfãs - Ponta Grossa/PR - CEP 
Nº. 84.015-380, perfazendo o valor global de R$ 215.385,00 
(Duzentos e quinze mil, trezentos e oitenta e cinco reais). 
Item 12 – COLEPACK INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

EMBALAGENS EIRELI, com o CNPJ nº. 10.590.774/0001-73, 
situada na Rodovia Deputado Genésio Tureck SC 301, nº. 5.931 - 

Bairro: Bela Aliança - São Bento do Sul/SC - CEP Nº. 89.284-080, 
perfazendo o valor global de R$ 285.525,00 (Duzentos e oitenta e 
cinco mil, quinhentos e vinte e cinco reais). 
Item: 25 – GP TRADE COMPANY ELETRÔNICOS 

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA. - EPP, com o CNPJ nº. 
18.476.349/0001-60, situada na Rua José Luiz Maia, nº. 130 - Bairro: 
Nossa Senhora das Graças III - Varginha/MG, CEP: 37.060-790, 
perfazendo o valor global de R$ 31.161,00 (trinta e um mil, cento e 

sessenta e um reais). 
Itens: 13 e 26 – ITEC INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA. 

- EPP, com o CNPJ nº. 13.531.871/0001-02, situada na Rua Carmem 
Molon Záccaro, nº. 398 - Bairro: Maracanã - Praia Grande/SP - CEP 
Nº. 11.705-530, perfazendo o valor global de R$ 526.614,00 
(Quinhentos e vinte e seis mil, seiscentos e quatorze reais). 
  
Maceió/AL, 01 de Outubro de 2020. 

  

RODRIGO BORGES FONTAN  
Diretor-Presidente/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:73D05ACF 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ARSER – Nº. 0113/2020. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 6700/43909/2020. 
 
Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços para aquisição de 
tapetes sanitizantes e totens para álcool gel (Covid 19). 
Total de Itens Licitados: 9. 
Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 06/10/2020 de 08h00 às 

12h00 e de 13h às 17h00. 
Endereços: Rua Engenheiro Roberto Gonçalves Menezes, nº. 71, 
Centro, Maceió/AL – CEP 57.020-680, ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital ou 
http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 
Entrega das Propostas: A partir de 06/10/2020 às 08h00 no site 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ 
Abertura das Propostas: 13/10/2020 às 09h (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/ 
  
Maceió/AL, 05 de Outubro de 2020. 
  

MARIA ZÉLIA LOPES DE OLIVEIRA  
Pregoeira/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9309FA2C 

 

AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ARSER – Nº. 0114/2020. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 6700/44294/2020. 

 
Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços para aquisição de 
insumos para combate ao Covid 19. 
Total de Itens Licitados: 18. 
Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 06/10/2020 de 08h00 às 
12h00 e de 13h às 17h00. 
Endereços: Rua Engenheiro Roberto Gonçalves Menezes, nº. 71, 
Centro, Maceió/AL – CEP 57.020-680, ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital ou 

http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 
Entrega das Propostas: A partir de 06/10/2020 às 08h00 no site 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ 
Abertura das Propostas: 14/10/2020 às 09h (horário de Brasília) no 
site http://www.comprasnet.gov.br/ 
  
Maceió/AL, 05 de Outubro de 2020. 
  

MARIA ZÉLIA LOPES DE OLIVEIRA 
Pregoeira/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7705BE1D 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ARSER – Nº. 0115/2020. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 6700/46947/2020. 
 
Objeto: Pregão Eletrônico – Registro de Preços para aquisição de 
termômetros digitais e oxímetros (Covid 19). 
Total de Itens Licitados: 9. 
Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 06/10/2020 de 08h00 às 

12h00 e de 13h às 17h00. 
Endereços: Rua Engenheiro Roberto Gonçalves Menezes, nº. 71, 
Centro, Maceió/AL – CEP 57.020-680, ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital ou 
http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 
Entrega das Propostas: A partir de 06/10/2020 às 08h00 no site 
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/ 
Abertura das Propostas: 15/10/2020 às 09h (horário de Brasília) no 
site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  
Maceió/AL, 05 de Outubro de 2020. 
  

MARIA ZÉLIA LOPES DE OLIVEIRA  
Pregoeira/ARSER 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DB368A18 

 
AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS 

DELEGADOS - ARSER 

SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 0113/2020. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 0300.032025/2020. 
 
DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº. 12.200.135/0001-80, por interveniência da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 
SEMAS, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 15.369.322/0001-80 e a 
empresa EQUILÍBRIO VEÍCULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
nº. 17.191.689/0001-81. Firmado em 05 de Outubro de 2020. 
  
DO OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PRESTADORA 
DE SERVIÇO DE TRANSPORTE DE CARGA DE GRANDES 
PORTES, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES PARA 

TRANSPORTAR 25 TONELADAS DE CESTAS BÁSICAS DO 
MUNICIPIO DE ARAPIRACA PARA MACEIÓ, DESTINADAS 
AO ATENDIMENTO DA POPULAÇÃO EM SITUAÇÃO DE 


